[This question paper contains 3 printed pages.]

2365

Your Roll No. आपका अनुक्रमांक ______

M.A. History/IV Semester

A

Course - HSM - 237 ·

History of Malwa and Gujarat (1398-1550)

(Admissions of 2009 and onwards)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : ३ घण्टे

पूर्णांक : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

् (इस प्रेम्म-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्घारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी - इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का मध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

कोई चार प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 1. Discuss the geo-strategic and economic importance of the Sultanate of Gujarat.

गुजरात सल्तनत के भ – युद्धनीतिक और आर्थिक महत्त्व का विवेचन कीजिए।

2. Critically evaluate the importance of Perso-Arabic sources for the study of the history of medieval Malwa and Gujarat.

मध्यकालीन मालवा और गुजरात के इतिहास के अध्ययन के लिए अरबी -फारसी स्रोतों के महत्त्व का समीक्षात्मक मृल्याकन कीजिए।

3. Assess the impact of the Portuguese on the trading & commercial activities of Gujarati merchants. Do you think the fortunes of the rulers of Gujarat as well as merchants were adversely affected.

गुजराती व्यापारियों की व्यापारिक और वाणिज्यिक गतिविधियों पर पुर्नेगालियों के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए। वथा इसका आपके विचार में गुजरात के शासकों के साथ साथ व्यापारियों की समृद्धि पर प्रतिकृत प्रभाव पड़ा ?

4. Analyse the nature of power structure represented by the local Chieftains and Zamindars in the Sultanate of Gujarat & Malwa during the 15th 16th centuries.

15 वीं - 16 वीं शताब्दियों में गुजरात और मालवा सल्तनत में स्थानीय सामंतों और ज़मींदारों द्वारा उपस्थापित शक्ति संरचना के स्वरूप का विश्लेषण कीजिए।

- 5. Examine the nature of the relationship between the Muzaffarids of Gujarat and the Sultans of Malwa.
 - , गुजरात के मुज़फ़्फरीदों और मालवा के सुल्तानों में संबंध की प्रकृति का परीक्षण कीजिए।
- 6. Discuss the development of a regional architectural style under the Sultans of Malwa and Gujarat during the 15th and 16th century.
 - 15 वीं और सोलहवीं शताब्दी में मालवा और गुजरात के सुल्तानों के समय में क्षेत्रीय स्थापत्य शैली के विकास का विवेचन कीजिए।
- 7. Critically examine the spread and the impact of Ismaili sect in Gujarat during the 14th-16th centuries.
 - 14 वीं से 16 वीं शताब्दियों के दौरान गुजरात में इस्माइली संप्रदाय के प्रसार और प्रभाव का समीक्षात्मक परीक्षण कीजिए।
- 8. Discuss the nature and composition of the ruling class in the Sultanate of Gujarat. Was it a 'polyglot' polity?
 - गुजरात सल्तनत में शासक वर्ग के स्वरूप और गठन का विवेचन कीजिए। क्या वह 'बहुभाषी' राजव्यवस्था थी ? (500)****